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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá tématem optimální hmotnosti, se zaměřením na nadváhu

a obezitu. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se skládá

ze 3 kapitol. První kapitola obsahuje teoretická východiska vztahující se k nadváze, obezitě

a k prevenci a udržení optimální hmotnosti. Druhá kapitola vymezuje pojmy týkající se

edukace v ošetřovatelství. V poslední, třetí kapitole jsou popsány základní informace

o edukaci pacienta s nadváhou a obezitou. Praktická část je zpracována pomocí kvalitativní

studie za pomoci rozhovorů s pacienty s obezitou v péči praktických lékařů. Součástí je

také edukační program pro pacienta s obezitou.

Klíčová slova: nadváha, obezita, edukace, zdravý životní styl

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the topic of optimal weight, focusing on overweight

and obesity. The thesis is divided into theoretical and practical part. The theoretical part

consists of 3 chapters. The first chapter contains theoretical background related

to overweight, obesity and the prevention and maintenance of optimal weight. The second

chapter defines the terms related to education in nursing. The last, third chapter describes

the basic information about the education of overweight and obese patients. The practical

part is elaborated using a qualitative study using interviews with patients with obesity

in the care of general practitioners. It also includes an educational program for patients

with obesity.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá tématem edukace pacienta k udržení optimální hmotnosti.

Optimální tělesná hmotnost vychází z vrozené stavby těla, ale dále je taktéž zásadně

ovlivněna stravovacími návyky a fyzickou aktivitou, jež se v rámci vývoje mění.

V současné době, kdy se na nás z každé strany valí nespočetné množství různých

názorových směrů ohledně hmotnosti, pak může být těžké rozhodnout se pro ten

,,správný". A jak je známo, čím více možností má člověk na výběr, tím hůře se vybírá

a lidé poté raději zůstávají ve své známé komfortní zóně, což může mít za následek

přibírání na váze nebo neschopnost či nechuť zhubnout a udržovat si svou ideální

hmotnost. Autorka se proto ve své práci snaží poukázat na to, že tím jediným správným

směrem je zdraví. A to je pevně spojeno i s péčí v ordinacích praktických lékařů, kdy

velmi podstatnou roli v prevenci nadváhy a obezity hrají jak lékaři, tak všeobecné sestry.

Ti jsou zodpovědní za rozeznání tohoto stavu jako nemoci, můžou pacienty zásadně

ovlivňovat v dodržování zdravého životního stylu, edukovat o zásadách správné výživy

a dostatečném pohybu, motivovat a souvisle na ně dohlížet, a tak prohlubovat prevenci

nadváhy a obezity již v primární ambulantní péči.

Nadváha a obezita je závažným a stále se rozšiřujícím problémem 21. století. Vzniká

kombinací nadměrného příjmu a nízkého výdeje energie, což souvisí s přejídáním

a nedostatkem pohybu. Pojem životní styl je v současné době velmi diskutované téma,

zejména pak v souvislosti se zdravými a nezdravými návyky. Nadváha a obezita jsou často

mylně chápány jako estetický problém, ačkoliv tomu tak není. Obezitu provází spousta

přidružených onemocnění, jako jsou srdeční a cévní choroby nebo gastrointestinální

či ortopedické potíže, které významně ovlivňují kvalitu života. Všechna pak mohou mít

vliv na délku pacientova života, přitom vhodnou edukací o prevenci lze obezitě

i následným onemocněním zásadně předcházet.

Právě nedostatečná informovanost o prevenci nadváhy a obezity v ambulancích

praktických lékařů pomohla při výběru tématu bakalářské práce. Hlavním cílem práce je

analyzovat faktory, které ovlivňují udržování hmotnosti u pacientů s nadváhou/obezitou.

Tento cíl byl naplněn třemi dílčími, které jsou zpracovány pomocí rozhovoru s pacienty

v péči praktického lékaře. Výstupem práce je edukační program pro pacienta

s nadváhou/obezitou.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NADVÁHA A OBEZITA

„Obezita je chronické onemocnění, charakterizované zvýšeným obsahem tělesného tuku

v organismu“ (Kasalický 2011, s. 14).

Nadváha a obezita jsou definovány jako abnormální nebo nadměrné hromadění

tuku, které představuje riziko pro zdraví. Jsou hlavními rizikovými faktory řady

chronických onemocnění, včetně diabetu, kardiovaskulárních chorob a rakoviny. (WHO,

2021)

1.1 Vymezení základních pojmů a teoretických východisek

Přebytečný tuk se zadržuje ve tkáních, když tělo přijímá více energie ve formě jídla,

než může spálit metabolismem a pohybovou aktivitou. To se projevuje přibíráním na váze,

což někteří jedinci mohou považovat pouze za estetický problém, i když časem to může

mít negativní zdravotní dopady.

Nadváha je definována jako BMI 25 nebo vyšší a obezita je definována jako BMI 30

nebo vyšší. Podle celosvětové zátěže nemocí zemřelo v roce 2017 v důsledku nadváhy

nebo obezity ročně přes 4 miliony lidí. (WHO, 2021)

Dnes se obezita řadí mezi nejzávažnější a nejrozšířenější zdravotní problém současnosti.

Riziko se zvyšuje jak na úrovni fyzické, tak i psychické, což často vede k rozvoji jednoho

z nejčastějších parametrů → metabolického syndromu. Metabolickým syndromem

u obezity se rozumí soubor rizikových činitelů, které zahrnují inzulinovou rezistenci

(snížená schopnost vychytávat glukózu), dyslipidemii (porucha matebolismu lipidů),

hypertenzi (zvýšený krevní tlak) a abdominální obezitu. Často tento syndrom vede

k rozvoji diabetu 2. typu nebo zvyšuje riziko rozvoje kardiovaskulárních potíží.

(Svobodová a Topolčan, 2012, s. 412)

Dříve se obezita týkala především rozvinutých zemí, nyní se však začíná zvyšovat počet

lidí trpících tímto onemocněním i napříč rozvojovými zeměmi. To se týká především zemí

s rozvojem průmyslu, jako je například Brazílie nebo Indie. Důvody jsou stejné jak

u rozvinutých zemí, kdy se jedná spíše o časovou osu událostí, každý posun přispívá

k nárůstu obezity, do toho se řadí ekonomický růst, urbanizace, ale taktéž změny

ve stravování, větší přísun soli, průmyslově zpracovaná strava a větší narůst rychlého

občerstvení. (Hutzalová, 2019, s. 14 - 15)
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1.2 Etiopatogeneze nadváhy a obezity

Vyšší příjem kalorií oproti energetickému výdeji je základní etiologickou příčinou nadváhy

a obezity. Vedle energetického obsahu se využívá i složení stravy, tj. podíl jednotlivých

základních živin (bílkoviny, lipidy, sacharidy) a jejich druh (rostlinné a živočišné

bílkoviny, složení mastných kyselin v triglyceridech, mono, di, polysacharidy), obsah

vlákniny, mikroživiny (vápník, vitamíny) a tak dále. Výdej energie klesá v důsledku

snížené fyzické činnosti v zaměstnání, snížené fyzické aktivity při zajišťování denních

potřeb (cesta do práce, nákupy, domácí práce) a ve trávení svého volného času (počítače,

čas strávený u televize, u mobilu). Podíl lidí, kteří žijí sedavým způsobem života, se

výrazně zvyšuje. (Kunešová, 2004, s. 435)

Genetika

Obezita je z velké části ve většině případů polygenní onemocnění (vzácné příčiny obezity-

monogenní obezita s chybějícím např. leptinem, leptinovým receptorem,

melanokortinovým receptorem 4, proopiomelanokortinem aj.). Je zkoumána hypotéza

hlavního genu, který je zodpovědný za rozvoj obezity u určitého subjektu. Protože

interakce s vnějším prostředím nebo jinými geny ovlivňují vztah mezi genem a obsahem

tuku v těle, je určení funkce při vzniku obezity obtížné. Podíl dědičnosti na vzniku obezity

se odhaduje na 25–40 %. Rozložení tuku v těle se dědí ve více než 55 % případů

u viscerálního a celkového břišního tuku a ve 42 % případů u podkožního břišního tuku.

(Kunešová, 2004, s. 435)

Chuť k jídlu

Ovlivňuje množství živin v krvi (glukóza, volné mastné kyseliny, triglyceridy, glycerol

a aminokyseliny), dále centrální a neuroendokrinní faktory (např. orexigenní tj. zvyšující

chuť k jídlu: neuropeptid Y (NPY), melanin koncentrující hormon MCH, orexiny

a anorekticky působící proopiomelanocortin POMC, inzulin, leptin, cholecystokinin


[…]


techniku cvičení s pomůckami. Shlédne informační video, jak správně pomůcky užívat

a zpětnou vazbou nám to zopakuje. Pacienta sledujeme, jestli všemu rozumí a má zájem se

dál edukovat. Průběžně kontrolujeme, zdali všemu rozumí a dáváme prostor na případné

dotazy.

Fáze fixace

Ve fázi fixace si procvičíme a zopakujeme získané vědomosti týkající se správného

stravování a pohybu. Shrneme všechny informace, které jsme pacientovi poskytli

a vnímáme, zdali všemu rozumí, diskutujeme o nejasnostech a popřípadě zodpovíme

dotazy.

Průběžná diagnostika

Prověřujeme pochopení všech nových sdělených informací. Prověříme si zájem a postoj

pacienta k danému tématu, vyzveme pacienta, aby nám zopakoval, jaká jídla preferovat,

čemu se vyhnout, jaké jsou vhodné sportovní aktivity, možnosti využití cvičebních

pomůcek. Snažíme se, aby pacient dokázal získané informace, vědomosti a dovednosti

využít.

Fáze upevňování učiva

Pacient nám vyplnil dotazník týkající se daného tématu. Na zjištění efektivnosti edukace

a získání zpětné vazby klademe otázky, tak aby pacient byl schopen odpovědět. Pacient

nám zopakuje vhodné a nevhodné potraviny, které zařadí nebo naopak vyřadí ze svého

jídelníčku, zopakuje nám kolikrát týdně je vhodné cvičit, jaké jsou vhodné pohybové

aktivity, možnost využití cvičebních pomůcek, ukáže nám správnou techniku dýchání při

pohybu. Získané vědomosti a dovednosti si tak pacient lépe zapamatuje. Poskytneme

letáčky, které si pacient nechá u sebe.

Fáze zpětné vazby

Stanovených cílů edukace bylo dosaženo. Pacient spolupracuje, je komunikativní a snaží

se dozvědět co nejvíce o dané problematice. Je učenlivý a pozorný. Dozvěděl se,

které potraviny jsou vhodné a nevhodné pro jeho jídelníček, jaké sportovní aktivity jsou

vhodné. Je taktéž informován o správném užívání cvičebních pomůcek a proč je důležité
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správné dýchání při cvičení. Pacient si je vědom toho, že nesprávným přístupem může

ovlivnit svůj zdravotní stav a vnímá podstatu dodržování režimových opatření. Cítí

odpovědnost za své a zdraví a je motivován k dodržování zdravého životního stylu, později

tak k udržení své optimální hmotnosti dodržováním režimových opatření.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá zejména problematikou nadváhy a obezity. Téma práce je pro

autorku velice zajímavé a aktuální, vzhledem ke stále se zvyšujícímu nárůstu tohoto

onemocnění. Stal se z něj globální problém, který má vliv jak na fyzické, tak psychické

zdraví člověka. V této souvislosti jsou vysoká rizika vzniku přidružených onemocnění.

Základním předpokladem prevence nadváhy, obezity a úspěšného udržení si optimální

hmotnosti je pozitivní motivace, stanovení reálných splnitelných cílů a pravidelná kontrola

efektivity.

Teoretická část je zaměřena na obecný přehled o tom, co je obezita, jak jí předcházet

a případně jaká onemocnění může způsobovat. Dále popisuji problematiku edukace,

edukaci obézních pacientů, jak správně komunikovat a motivovat je ke změně životního

stylu. Pro získání potřebných informací praktické části jsem zvolila techniku rozhovoru,

kde byly vytvořeny otázky, které byly určeny pacientům praktických lékařů, díky

nimž jsem mohla naplnit stanovené cíle práce, které byly splněny.

Hlavním cílem bylo analyzovat faktory a jejich vliv na udržování hmotnosti u pacienta

s nadváhou/obezitou. Po analýze získaných rozhovorů jsem došla k výsledku,

že nejčastějšími faktory, které mají vliv na udržení hmotnosti, jsou strava, pohybová

aktivita, vůle a samotná edukace pacientů. Stravovací návyky jsou nepřehlédnutelným

faktorem, který je potřeba řešit. Vliv na udržování hmotnosti mají zásadní, kdy hraje roli

nejen složení jídla, ale taktéž pravidelnost a velikost porcí, které konzumujeme. Druhým

faktorem je pohybová aktivita, která je klíčovým aspektem prevence a podpory našeho

zdraví. Ovlivňuje nejen udržování hmotnosti, ale taky celkovou kondici a životní pohodu.

Dalším stěžejním faktorem je vůle, jelikož bez vůle bychom neměli motivaci k plnění

našich cílů. Vychází z vrozených instinktů, ale taktéž ze získaných potřeb a zájmů, které se

vzájemně ovlivňují. Bez správné edukace bychom neměli dostatek potřebných informací

o tomto onemocnění, nenabili bychom potřebných vědomostí a dovedností k tomu změnit

náš dosavadní životní styl a udržet si tak naši optimální hmotnost.

Závěrem práce je vypracovaný edukační program pro pacienta s obezitou, který může

inspirovat i ostatní k tomu, aby převzali odpovědnost za své zdraví a cítili se co nejlépe

ve svém vlastním těle.
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ALP alkalická fosfatáza

ALT alaninaminotransferáza

AST aspartátaminotransferáza

atd. a tak dále

atp. a tak podobně

cm centimetr

č. číslo

EKG elektrogardiogram

GMT gama - glutamyltranseferáza

HDL high density lipoprotein

kg kilogram

kol. kolektiv

LDL low density lipoprotein

m metr

MCH mean corpuscular hemoglobin

MZ ČR Ministerstvo zdravotnictví České republiky

mg miligram

n. number

např. například

oGTT orálně glukózo toleranční test

pp. pages

roč. ročník

s. strana

Sb. sbírky

tbl. tablety

TSH thyreotropin

WHO World Health Organization
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