POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: EDUKACE PACIENTA K UDRŽENÍ OPTIMÁLNÍ HMOTNOSTI
Jméno a příjmení studenta: Aneta ŠÁCHOVÁ

Vedoucí práce: PhDr. Anna Krátká, Ph.D.
Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční
Typ práce: Bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení
Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5

bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15

bodů

15

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15

bodů

14

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15

bodů

14

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10

bodů

10

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení
pro praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10

bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy ☒ přiloženy

Maximálně 10

bodů

10

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy
na zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15

bodů

15

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,

samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5

bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

98

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen ☒ dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):

Zvolené téma je aktuální a je v souladu se studovaným oborem autorky. Práce je přehledně
strukturovaná, teoretická část obsahuje 3 kapitoly, které na sebe navazují a dávají dobrý základ
k pochopení řešené problematiky. Autorka využila celkem 41 zdrojů, z toho jsou 4 v angličtině.
Autorka odkazuje na zdroje a cituje dle doporučené normy. Jen v některých částech se příliš
zaměřuje na jednoho a téhož autora, v kapitole 2 (Juřeníková). Bakalářská práce je doplněna 13

přílohami vlastní tvorby, což výrazně zvedlo její úroveň a podtrhlo smysl práce.

Teoretickou část považuji za stěžejní. Je komplexní a zcela naplňuje podstatu bakalářské práce.

První kapitola je poněkud rozsáhlejší, ale opodstatněně. Jakékoliv zkrácení by vedlo ke snížení
kvality teoretické části. Autorka plně využívá zdroje a bravurně na ně odkazuje v souladu s citační
normou a etikou, prokázala schopnost práce se zdroji. Teoretická část je silnou stránkou práce.

Praktická část - byla zvolena kvalitativní metoda, technika polostrukturovaného rozhovoru, jednalo
se o dobrou volbu, i když na zpracování poněkud náročnější. Autorka si stanovila výzkumné otázky
a cíle, které jsou korektní. V práci jsou zpracovány informace od 5 participantů, oceňuji, pokus

o kategorizaci a kódování. Přesto, že postupuje poněkud "originálně", a překvapivě zařazuje
na začátek empirické části, dosáhla výsledku. Možná jen mohla více rozšifrovat, co v odpovědích
participantů hledala. Celistvě působí analytická část, kde autorka zodpovídá stanovené výzkumné
otázky. V diskuzi se pak vyjadřuje k naplnění jednotlivých cílů práce, diskutuje s autory studií
a publikací zaměřených na nadváhu a obezitu.
Stěžejní v praktické části bakalářské práce bylo vytvoření edukačního programu pro konkrétní
osobu, o jehož existenci se autorka zmiňuje jen okrajově. Součástí tohoto materiálu je nejen

konstrukce jednotlivých částí edukačního procesu, ale především doplňující přílohy, které sama
vytvořila. Tato část se opravdu povedla. Edukační proces může sloužit jako východisko edukace

u pacientů s nadváhou a obezitou.

Předkládanou práci považuji za společensky hodnotnou, a to především pro její praktické využití.
I když by bylo co zlepšit, nenacházím v ní vyloženě slabá místa. Teorie může sloužit jako studijní
materiál a zpracovaný edukační proces jako východisko pro edukační programy dalších osob
s nadváhou nebo obezitou.

Myslím, že není třeba zdůrazňovat opravdový zájem zpracovatelky o tuto problematiku a její
zaangažovanost, z práce je to patrné. Přesto, že Aneta pravidelně konzultovala a nepochybovala
jsem o jejích schopnostech, vyrazila mi dech, když mi před odevzdáním práce skromně sdělila,
že veškeré přílohy nakreslila, zrežírovala a nafotila sama ... .

Navrhuji

klasifikaci

100 – 97

☒ A

96 – 90

 B

89 – 80

 C

79 – 70

 D

69 – 60

 E

59-0

 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
1. Co bylo pro Vás při zpracování bakalářské práce nejnáročnější a proč?

Práci k obhajobě: ☒ doporučuji
 nedoporučuji
 F

stručné odůvodnění v případě nedoporučení
k obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro
odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒ negativním

Datum: 3. června 2022 Podpis: v. r. Anna Krátká